

33.1 Proventi finanziari

I proventi finanziari per il primo semestre 2016 ammontano a € 21,9 milioni (€ 19,0 milioni per lo stesso periodo dell'esercizio 2015) e sono composti come riportato di seguito:

(Valori in Euro/000)	1° semestre 2016	1° semestre 2015	Variazione
Interessi attivi da crediti	-	1.145	(1.145)
Proventi finanziari da titoli	6.256	78	6.178
Interessi attivi e proventi da società del gruppo non consolidate e altre parti correlate	5.105	4.270	835
Interessi attivi e altri proventi finanziari	10.522	13.511	(2.989)
- Interessi attivi su conti di corrispondenza	308	9	299
- Interessi su finanziamenti	1.260	275	985
- Interessi banche	2.753	1.974	779
- Interessi di mora	3.560	7.100	(3.540)
- Sconti e abbuoni finanziari	229	381	(152)
- Altri	2.412	3.772	(1.360)
Totale proventi finanziari	21.883	19.004	2.879

La variazione in aumento di € 2,9 milioni è da attribuirsi alla rilevazione del differenziale positivo in sede di compravendita di titoli in valuta effettuata sul mercato americano e alla riduzione degli interessi di mora iscritti nel periodo oggetto di esame nei confronti di committenti.

La voce altri proventi finanziari accoglie gli interessi attivi su crediti finanziari relativi alla concessionaria argentina Caminos de las Sierra per € 1,0 milioni.